Cui quidem scripture fuit fa[cta] provisio sequens:
Suis loco et tempore provisio fiet prout iuris fuerit et rationis. /

c. 49

c. 49v.

ASC, AAR, *Parlamenti*, vol. n. 157, c. 15.

382

1528 aprile 27, Cagliari

Frammento di verbale non riconducibile ad altri documenti.

- c. 15 Provisa per spectabilem dominum locumtenentem generalem et presidentem in Parlamento die vigesima septima aprilis millesimo quingentesimo vigesimo octavo Callari.
Aleu secretarius pro [...]. /

ASC, AAR, *Parlamenti*, vol. n. 157, cc. 51-51v.⁷⁷²

383

1528 aprile 30, Cagliari (Cattedrale)

Il reggente la reale Cancelleria, su mandato del luogotenente generale, proroga la seduta al sabato successivo.

- c. 51 Postmodum vero die iovis intitulata trigesima et ultima mensis aprilis millesimo quingentesimo vigesimo octavo, Callari, ad celebrationem generalis Parlamenti prorogata continuando dictum Parlamentum convocatis dictis tribus Brachiis sive Stamentis ad sonum campane, ut moris est, existentibus intus dictam Sedem quilibet ipsorum in suo loco sua spectabilis dominatio iussit Parlamentum prorogari.
Et incontinenti egregius dominus regens Cancellariam in personam spectabilis dominationi accedendo ad locum assuetum prorogavit dictum Parlamentum sub forma sequenti: /
- c. 51v. Spectabilis dominus locumtenens generalis et presidens in Parlamento prorogat dictum Parlamentum et omnes et singulos actus eiusdem ad diem sabbati proximi si feriata non fuerit, sin autem ad diem sequentem non feriata, hora et loco consuetis continuando Parlamentum. Presentibus magnificis Michaele Botter et Honoffero Fortesa, Joanne Masala, milite, et aliis. /

⁷⁷² Prima del testo riportato, vi è il frammento di una proroga al momento non riconducibile ad altro processo verbale: ... *Parlamentum prorogari et incontinenti egregius dominus regentem Cancellariam fecit prorogationem sequentem in loco assueto: Spectabilis dominus locumtenens generalis et presidens in Parlamento prorogat dictum Parlamentum et omnes et singulos actus eiusdem ad diem iovis proxime, in hoc eodem loco. Presentibus nobili Michaele Carrillo et magnifico Michaele Botter e Antonio Olivar et aliis.*

384

1528 maggio 2, Cagliari (*Cappella della Santa Croce*)

Riunito il Parlamento, il luogotenente invia ambasciatori agli Stamenti perché sollecitino la definizione dell'offerta di quattro anni di donativo, in modo che sia formalizzata e si possa provvedere alle necessità delle città.

Lo Stamento ecclesiastico invia a sua volta ambasciatori per confermare l'offerta di quattro anni di donativo, definito nello stesso importo che era stato stabilito nel Parlamento precedente e decorrente dal termine di quello, e dichiara di essere quindi pronto a concludere; così, in seguito, fa anche lo Stamento reale, precisando che il donativo dovrà servire prima di tutto per risarcire le spese sostenute da Cagliari, per i reparos delle città, le munizioni e le opere necessarie alla protezione del Regno; il luogotenente accetta l'offerta, ed essendo stata richiesta una proroga per consentire allo Stamento militare, all'interno del quale non vi è ancora accordo, di proseguire la discussione, il reggente la reale Cancelleria proroga il Parlamento al lunedì successivo.